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Úvod
Stále více společenských vztahů se dnes pohybuje v online světě. Tak, jak se vyvíjí

technologie, musí v reakci na to řešit nové výzvy též právo. Jedna z velmi aktuálních otázek, která

navazuje na masivní pokrok v online světě a digitalizaci, zní: co se stane s digitálním majetkem,

tedy hodnotami, které v rámci svých online aktivit každý z nás vytváří, v případě naší smrti?

Stejně jako se kdysi římští právníci do hloubky zamýšleli nad tím, jak funguje dědické právo, a

občanský zákoník z jejich myšlenek – přestože jsou staré několik stovek až tisíců let, dodnes

pracuje, je namístě se ptát, jak současné dědické právo nahlíží na tyto nové výzvy, zda je

dostatečným podkladem pro jejich řešení a zda umožní pokračovat v předmětných aktivitách i

dalším generacím. Jednou ze základních myšlenek dědického práva je, že dědic nastupuje ke dni

smrti zůstavitele do všech práv a povinností, jež existovaly ke dni zůstavitelovy smrti, s výjimkou

těch, která smrtí zanikají.1 Hovoříme proto o tzv. univerzálním právním nástupnictví.

Někdy může být odpověď na otázku z předchozího odstavce relativně jednoduchá.

Poskytovatelé informačních služeb totiž stále častěji pamatují na osud online hodnot po smrti

uživatele účtu. A pro takový případ formulují ve svých obchodních podmínkách pravidla jak pro

situace, v nichž zůstavitel poslední vůli vůbec nepořídí, tak pro situaci, v nichž ji sice pořídí, avšak

bez zmínky o jednotlivých digitálních aktivech. Jednotliví poskytovatelé přistupují k takové

situaci různě – zpravidla ji řeší automatickým smazáním neaktivního účtu, popřípadě dávají

osobám zůstaviteli blízkým možnost, aby sami požádali poskytovatele účtu o smazání. Vedle toho

poskytuje stále více společností (např. Google či Meta Platforms Ireland Limited) bdělým

uživatelům možnost, aby přímo v rámci platformy pověřili konkrétní osobu, která bude oprávněna

po jejich smrti rozhodnout o dalším osudu účtu. Ačkoliv je jistě dobrým posunem, že se tématu

„dědění online” dostává stále více pozornosti jak ze strany široké veřejnosti, tak ze strany

poskytovatelů, přináší to s sebou řadu nesnadných právních otázek. Jak bychom měli postupovat

v případě, je-li obsah obchodních podmínek v otázce osudu digitálních aktiv po smrti zůstavitele

v rozporu se zákonnou koncepcí dědického práva? Je přípustné ve smluvních podmínkách zcela

vyloučit dědění? Jak postupovat v případě, že neexistuje žádná instituce, kterou by bylo možné

v průběhu pozůstalostního řízení žádat o informace ohledně např. kryptoměnových účtů?

Rozvoj internetu zcela zásadně mění celou společnost a působí i změny v právu. Lidé si zvykli

využívat internet na každodenní bázi. Internet podle posledního měření Českého statistického

úřadu používá více než 8 mil. Čechů.2 To jinými slovy znamená, že na internetu je skoro každý.

1 Srov. zejm. § 1475 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jako o. z.).
2 Tisková zpráva Českého statistického úřadu: internet používá přes 80 % obyvatel Česka. [online] 2022. [cit. dne 20.
11. 2022] Dostupné z: < https://www.czso.cz/csu/czso/internet-pouziva-pres-80-obyvatel-ceska>.
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Průměrně přitom jenom na sociálních sítích strávíme dvě a půl hodiny denně a dle průměru má

jeden člověk má více než 25 různých online učtů.3 E-maily a sociální sítě postupně nahrazují

klasické formy komunikace. Data ukládáme v online databázích, investujeme do virtuálních

kryptoměn, místo vstupenek do kina si předplácíme Netflix a další podobné služby. Internet nám

umožňuje postupně opouštět klasické přenosné nosiče a ukládání dat přímo v zařízení vlastníka.

Rovněž velikost digitálního majetku stále roste a dříve nebo později se stane relevantním víceméně

pro každého z nás.

Práce se snaží identifikovat hlavní sporné otázky pojící se s institutem digitální pozůstalosti,

přinést nové pohledy do rozbíhající se doktrinální debaty a na většinu vyřčených otázek se pokouší

najít odpověď. Za tím účelem navzájem konfrontuje existující pohledy tuzemské i zahraniční

právní vědy i praxe, načež se snaží najít řešení, které bude nejvíce vyhovovat současné koncepci

dědického práva a principům, na nichž současné dědické právo stojí. Co se metodologie týče,

vycházím primárně z analytického přístupu. Deskripci používám pouze v nezbytně nutném

rozsahu v pasážích, kde popisuji dosavadní stav poznání. Komparaci nepoužívám samoúčelně, ale

jako východisko pro interpretaci naší právní úpravy. V zahraničí konkrétně hledám potenciální

sporné otázky, hledám argumenty a zamýšlím se, zda jsou přenositelné též do tuzemské právní

úpravy. Při srovnání vycházím primárně z německé právní úpravy. Jednak z toho důvodu, že tamní

doktrína se tématem do detailu zabývá, jednak z důvodu, že vychází z obdobných právních

principů. Cílem této práce je přitom prokázat právě roli obecných principů v právu, jejichž

prizmatem digitální pozůstalost „testuji“. Hlavní tezí tedy je zjistit, zda ony principy v takovém

testu obstojí a ukážou se jako nadčasové i pro virtuální aktiva. V návaznosti na to poskytuje práce

i praktické tipy, jak čelit a předcházet nejzávažnějším úskalím, jež se s děděním digitálních

jednotek pojí.

Pokud jde o metodologii výkladu nalézání práva, vycházím spíše z internacionalistického

přístupu.4 To znamená, že se snažím hledat smysl a účel právní úpravy a hájím přístup, že

teleologický výklad je korunou výkladu, nikoli metodou nadstandardní, jíž by se mělo používat

jen výjimečně, anebo by byla vyhrazena toliko vysokým soudům.5

3 Viz Statista. [online]. 2019 [cit. dne 20 11. 2022]. Dostupné z: <https://www.sta- tista.com/statistics/432390/active-
gmail-users/>.

4 K tomu srov. zejm. MELZER, Filip. Metodologie nalézání práva: úvod do právní argumentace. 1. vyd., Praha: C.
H. Beck, 2009, KRAMER, Ernst, August. Juristische Methodenlehre. Bern: Stämpfli Verlag, 1998 či BYDLINSKI,
Franz. Grundzüge der juristischen Methodenlehre. Vídeň: FOWI–Arbeitspapiere Nr. 95, Brünner Vorträge Nr. 1.
[online] 2003. [cit. Dne 22.11.2022]. Dostupné z: <https://epub.wu.ac.at/3325/1/ap095.pdf>.

5 Viz např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 03. 2018, sp. zn. 22 Cdo 155/2018: „Občanský zákoník se k
dotváření práva přihlásil jednak vyslovenou prioritou teleologických argumentů, a to i nad jazykovým výkladem v §
2 odst. 1 větě druhé a jednak v závěru druhého odstavce § 2, kde výslovně uvádí, že nikdo se však nesmí dovolávat
slov právního předpisu proti jeho smyslu.“
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1. Pojem digitální majetek a pozůstalost

Právě v důsledku narůstající digitalizace každodenního života a narůstajícího přesunu

obchodní i soukromé korespondence na internet vzniká velká potřeba postavit problematiku

„digitálního dědictví“ najisto. Co si pod tímto pojmem představit? To obecně shrnuji v této první

částí práce. S pojmem digitální pozůstalost se pak úzce pojí termín digitální majetek, a proto jej

v této části práci rovněž stručně představuji.

1.1. Rozsah pojmu digitální pozůstalost

Pojem digitální dědictví zatím není jasně legálně definován.6 Obecně jím lze ale chápat

všechna digitálně uložená data, která mohou být součástí sféry právní dispozice zůstavitele.7 Do

rozsahu takto vymezeného pojmu tak zahrnujeme též například data, která lze nalézt na

paměťových médiích ve vlastnictví zůstavitele (např. USB disky či SD karty). S děděním obsahu

uloženého na těchto hmotných nosičích de iure není v zásadě problém, a ve své práci se jimi tak

v podrobnostech nezabývám.8

Stále více pozornosti se dostává dědění kryptoměn.9 V souvislosti s nimi není v zásadě

sporná jejich způsobilost přechodu na právní nástupce zůstavitele, a i já na ni ve třetí části této

práce uzavírám. Mohou ale nastat dílčí praktické problémy vyplývající z decentralizace, která je


[…]


je však doporučeníhodné v zásadě pouze v případě, má-li zůstavitel jediného v úvahu

přicházejícího dědice. Taková situace se však v praxi vyskytuje zcela výjimečně. Vlastníkům

kryptoměnových účtů proto doporučuji, aby na možná úskalí spojená s děděním kryptoměn

pamatovali a pokusili se jim za svého života předejít. Ve čtvrté části nabízím konkrétní příklady v

úvahu přicházejících východisek, z nichž mohou zůstavitelé vybírat to, které je pro ně

nejvhodnější.

Nakonec samostatně rozebírám též dědění účtů s online předplatnými, a dále dědění práv

k online databázím. Pro tuto skupinu digitálních aktiv do značné míry platí závěry, jež jsem učinila

ve vztahu k dědění účtů na sociálních sítích a dědění e-mailových účtů.

Odlišnost je ovšem spojena s cloudovými úložišti. Značnou část obsahu na nich totiž tvoří

práva autorská, která mají v dědickém právu specifické postavení – zatímco osobnostní práva

autorská smrtí zanikají, do autorských práv majetkových dědic po zůstaviteli vstupuje (trvají ještě

70 let po jeho autorově smrti). Zde se navíc opět můžeme setkat s rozporem smluvních

podmínkami poskytovatelů se zákonnou úpravou. V tomto směru odkazuji na závěry učiněné

v kontextu online komunikačních účtů.

Závěrem lze zdůraznit, že nastává čas, kdy by se lidé měli (alespoň začít) zamýšlet nad

svou digitální pozůstalostí. Tato práce nevyčerpává všechny otázky, které se s institutem digitální

pozůstalosti potenciálně pojí. Snaží se však nalézt odpovědi na ty, jež jsou v právní teorii a praxi

nejvíce diskutovány, a poukázat na to, že pamatuje-li zůstavitel na svůj online majetek dopředu,

může zamezit značným pozdějším komplikacím, které mohou způsobit i to, že se dědici

k digitálním aktivům vůbec nedostanou.
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Digitální pozůstalost
Abstrakt

Stále více společenských vztahů se přesouvá online a stejně, jako se vyvíjí technologie,

musí v reakci na to řešit nové výzvy též právo. Jednu z takových výzev, která navazuje na masivní

pokrok v online světě, představuje digitální pozůstalost. Proto si jako ústřední bod celé práce kladu

otázku, co se stane s digitálním majetkem, tedy hodnotami, které v rámci svých online aktivit

každý z nás vytváří, v případě naší smrti. Tuzemská platná právní neobsahuje žádná speciální

ustanovení pro dědění digitálního majetku. Přechod na právní nástupce proto závisí na příslušných

ustanoveních, na jejichž základě posuzujeme právní nástupnictví mortis causa dnes. Výběr

konkrétní právní normy přitom závislosti na předmětu digitální pozůstalosti.

Platná a účinná právní úprava toho času neobsahuje ani legální definici pojmu digitální

pozůstalost. Obecně lze pod tímto pojmem chápat všechna digitálně uložená data, která mohou být

součástí zůstavitelovy sféry právní dispozice. Rozsah tohoto pojmu tedy naplňuje celá škála

hodnot různé povahy. Proto rozlišuji tři skupiny digitálních aktiv, pro něž lze definovat společná

pravidla dědění. První a nejrozsáhlejší část věnuji dědění internetových účtů určených ke

komunikaci (konkrétně e-mailové účty a účty na sociálních sítích). Dále se zabývám děděním

kryptoměn s akcentem na praktická úskalí jejich přechodu mortis causa. Třetí skupinu, jíž věnuji

samostatnou pozornost, tvoří účty s předplatnými a online úložiště.

Hlavním cílem práce je identifikovat většinu sporných otázek, přinést nové pohledy do

rozbíhající se debaty právní doktríny, jakož i najít odpověď na většinu vyřčených otázek. Práce

vzájemně konfrontuje existující pohledy tuzemské i zahraniční právní vědy i praxe, načež se snaží

najít řešení, které bude nejvíce vyhovovat současné koncepci dědického práva v občanském

zákoníku. V návaznosti na to poskytuje práce i praktické tipy, jak čelit a předcházet

nejzávažnějším úskalím, jež se s děděním digitálních aktiv pojí.
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The digital estate
Abstract

More and more social relations are moving online and, just as technology is evolving, the

law must also respond to new challenges. One of such challenges, that builds on the massive

advances in the online world, is digital inheritance. Therefore, as a focal point of the whole thesis,

I ask what happens to digital assets, i.e. the values that each of us creates in our online activities,

in the event of our death. Czech law does not contain any special provisions for the inheritance of

digital assets. Therefore, succession depends on the relevant provisions under which we assess

succession mortis causa today. The choice of a particular legal rule depends on the subject matter

of the digital estate.

The legislation at the time does not even contain a legal definition of the term of digital

estate (digital inheritance). In general, this term can be understood as all digitally stored data that

may be part of the testator's sphere of legal disposition. The scope of this term is therefore filled

by a whole range of values of different nature. Therefore, I distinguish three groups of digital assets

for which common rules of inheritance can be defined. I devote the first and most extensive section

to the inheritance of internet accounts intended for communication (specifically, e-mail accounts

and social networking accounts). I then address the inheritance of cryptocurrencies, with an

emphasis on the practical pitfalls of their passage mortis causa. The third group, to which I devote

particular attention, consists of subscription accounts and online (cloud) storage.

The main goal of the thesis is to identify most of the contentious issues, to bring new

insights to the burgeoning debate of legal doctrine, as well as to answer most of the questions

raised. The thesis confronts the existing perspectives of domestic and foreign legal scholarship and

practice with each other and then attempts to find a solution that will best suit the current concept

of inheritance law in the Civil Code of the Czech Republic. Following this, the thesis also provides

practical tips on how to face and prevent the most serious pitfalls related to the inheritance of

digital assets.
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