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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma považuji za originální, novátorské a původní. jNavíc jde o téma, ke kterému se česká

odborná literatura věnuje jen sporadicky, i když notářská praxe se již s problematikou digitální

pozůstalosti musí vyrovnávat. Je proto pochopitelné, že autorka čerpala především z německé

odborné literatury a přihlédla i k některým německým soudním rozhodnutím. I proto považuji

zpracování zvoleného tématu za obtížné jak po stránce teoretické tak i praktické.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

K zdařilému sepsání zvoleného tématu je nezbytným předpokladem výborná znalost právní teorie,

proto autorka v úvodu popisuje teoretické přístupy k dědění digitálního majetku, seznamuje

čtenáře s německou obligační teorií, jakož i s čínskou věcně právní teorii, tuto část práce završuje

pohledem na dědění digitálních aktiv podle českého právního řádu. V úvodu autorka předkládá

čtenáři vymezení pojmu digitální pozůstalosti a digitálního majetku.

Za významnou považuji tu část práce, ve které autorka zkoumá přechod digitální pozůstalosti sub

cpecie tradičních principů dědického práva (ve světle zásad dědicého práva formulovaných

v klasické učebnici Emanuela Tilsche). Podle jejího názoru lze i při dědění digitální pozůstalosti

vystačit s platnou právní úpravou. Dědění internetových komunikačních účtu zasluhuje plné

uznání pro svou přehlednost, jasnost a dobré zdůvodnění. Problematice dědění kryptoměn, které

jsou z digitálního majetku zřejmě nejznámější, se věnuje podrobným výkladem na straně 36 a

následující, tato problematika se z pohledu notářské praxe jeví jako nejvíce aktuální. Při rozboru

dědění účtů s předplatným a on line databází navazuje souvisejícími otázkami s autorským právem,

jakož i se smluvními podmínkami. Podrobný závěr práce shrnuje poznatky, k nimž se autorka po

předchozí analýze a právně srovnávacím pohledu dopracovala

2. Formální a systematické členění práce

Formální stavba práce je dobře podána, čtenář ocení i jasnou systematiku práce.

3. Vyjádření k práci

Předloženou práci považuji za mimořádně zdařilou a hodnotnou, která výrazně přesahuje

běžný standard diplomových prací

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce vytýčené v úvodu práce byly splněny.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Bez připomínek

Logická stavba práce Výborná

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Seznam použitých (zejména německých) zdrojů je

bohatý včetně německé soudní judikatury .

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Výborná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Výborná

Jazyková a stylistická úroveň výborná

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Oceňuji, že autorka při své inspiraci převážně z německé právní praxe, nepřejímá její závěry

automaticky a posuzuje je kriticky s vědomím odlišnosti české právní úpravy. Autorkou uvedený

příklad (rozhodnutí německého spolkového soudního dvora uvedený na straně 14 práce ) je velmi

instruktivní pro formování obligační teorie. Oceňuji rovněž, že autorka ve vhodných souvislostech

doplňuje svůj výklad i o vazbu na ustanovení týkající se ochrany spotřebitele (srovnej

problematiku smluvních podmínek, které mají povahu adhezních smluv). Závěrem autorka

upozorňuje, že zákonodárce nestanovil speciální právní pravidla, podle kzerých bychom měli

posuzovat dědění digitálních aktiv. Správně zdůrazňuje princip univerzální sukcese v jejímž

důsledku dědic nastupuje do smluvního postavení zůstavitele, proto má právo na přístup k účtu

včetně jeho obsahu, v tom se autorka shoduje se závěry německé judikatury, nepřejímá však její

závěr, že dědic není oprávněn účet nadále využívat k vlastní aktivní komunikaci.

K rozpravě navrhuji problematiku účtu jako součásti pozůstalosti a zejména problematiku

osobního pouta uživatele s účtem. Podle názoru autorky toto pouto však není tak silné, abychom

dovodili, že účet není součástí pozůstalosti. Tato její myšlenka rezonuje v práci na řadě míst,

považoval bych za vhodné, aby se k této otázce autorka ještě podrobněji vyjádřila. Samostatnou a

nelehkou problematikou je dědění kryptoměny, které je v rámci úspěšného řízení o pzůstalosti

podmíněno znalostí takzvaného privátního klíče, který je však mnohdy dědicům nedostupný. Jak

postupovat v takovém případě ?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 1
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